定例教育委員会議事録（R7/3/26）

1

令和 7 年 3 月定例教育委員会議事録

１ 開催日時   令和 7 年 3 月 26 日（水）午後 1 時 30 分～3 時 00 分

２ 開催場所   立科町人権センター 会議室

３ 出席者

委員     教育長職務代理    飯島 正茂

       教育委員       池田 広

       教育委員       遠山 貴美枝

        教育委員       今井 愛子

 事務局    教育長        塩澤 勝巳

        教育次長       羽場 厚子

            保育園長       山口 恵理

学校教育係長     山浦 順子

           社会教育人権政策係長 伊藤 千織

        児童館係長       上原 知美

 指導主事       中島 一彦

立科小学校長      金井 直樹

        立科中学校長      堀内 貴之

４ 欠席者      なし

５ 傍聴者     なし

６ 議 題      議案第 22 号  公民館長の任命につき意見を求めることについて

議案第 23 号  令和 7 年度小中学校の学校運営・教育課程計画につ

いて

議案第 24 号  令和 7 年度学校評議員の委嘱について

議案第 25 号  保育園・小中学校の学校医等の委嘱について

議案第 26 号  後援依頼について

報告事項    （１）教育長報告

         （２）学校月例報告（別紙）

（３）進路報告について

（４）令和 7 年度保育園小中学校の学級編成等に

ついて

                （５）令和 7 年度教育委員会教職員異動について

（６）その他諸報告

        そ の 他    （１）４月行事予定表

定例教育委員会議事録（R7/3/26）

2

議  事

１ 開  会   羽場次長、会議次第に基づき開会する

２ あいさつ   塩澤教育長

 塩澤教育長議長となり議事に入る。

塩澤教育長  それでは最初に、議案第 22 号公民館長の任命につき意見を求めることについ

て議題にしたいと思います。事務局より説明をお願いします。

山浦係長   資料に沿って説明

       推薦者  市川 正彦

塩澤教育長  ご意見がありましたらお願いします。

塩澤教育長  異議がないので承認とする。

塩澤教育長  次に議案第 23 号 小中学校の学校運営・教育課程計画について、を議題とし

ます。小中学校長より説明をお願いします。

小学校長   資料に沿って説明。

中学校長   資料に沿って説明。

塩澤教育長  ご意見がありましたらお願いします。

塩澤教育長  異議がないので承認とする。

塩澤教育長  次に議案第 24 号 令和 7 年度学校評議員の委嘱について、を議題とします。

事務局より説明をお願いします。

山浦係長   資料に沿って説明。

       小学校からの推薦者 5 名

       中学校からの推薦者 5 名

       任期 令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日

塩澤教育長  ご意見がありましたらお願いします。

塩澤教育長  異議がないので承認とする。

塩澤教育長  続いて、議案第 25 号 保育園・小中学校の学校医等の委嘱について、を議題

とします。事務局より説明をお願いします。

山浦係長   資料に沿って説明。

       保育園  内科医     栁澤 伸孔（栁澤医院）

            歯科医     山浦 俊也（山浦歯科医院）

            歯科医     西尾 文樹（もみの木歯科クリニック）

小学校  内科医     栁澤 伸孔（栁澤医院）

            眼科医     野原 雅彦（丸子中央病院）

            耳鼻科医    佐々木 治夫（佐々木医院）

            歯科医     山浦 俊也（山浦歯科医院）

            歯科医     西尾 文樹（もみの木歯科クリニック）

定例教育委員会議事録（R7/3/26）

3

            薬剤師      関 洋一 （あおば薬局）

            職員健康管理医  栁澤 伸孔（栁澤医院）

      中学校   内科医      栁澤 伸孔（栁澤医院）

            眼科医      野原 雅彦（丸子中央病院）

            耳鼻科医     佐々木 治夫（佐々木医院）

            歯科医      山浦 俊也（山浦歯科医院）

            薬剤師      関 洋一 （あおば薬局）

            職員健康管理医  栁澤 伸孔（栁澤医院）

塩澤教育長  ご意見がありましたらお願いします。

塩澤教育長  異議がないので承認とする。

塩澤教育長  それでは次に、議案第 26 号後援依頼についてを議題にしたいと思います。事

務局より説明をお願いします。

山浦係長   資料に沿って説明。

後援依頼 3 件。

１ 申請団体  「株式会社 長野放送」

行事名   「魔法の美術館」

   2 申請団体   「公益財団法人佐久青年会議所」

     行事名   「わんぱく相撲東信場所㏌小諸」

   3 申請団体   「たてしな風の子環境フェア実行委員会」

      行事名   「たてしな風の子環境フェア 2025」

塩澤教育長  ご意見がありましたらお願いします。

塩澤教育長  異議がないので承認とする。

塩澤教育長  議案につきましては以上とさせていただきまして、報告事項に移らせていただ

きます。最初に教育長報告、2 月の定例会以降の主なものについてご報告させて

いただきます。

塩澤教育長  資料に沿って説明。

以下個人情報が含まれるため、議事の内容についは非公開とする。

塩澤教育長  報告事項（2）学校月例報告について説明を求める。

   小学校長 資料に沿って説明

  中学校長 資料に沿って説明

塩澤教育長  よろしいでしょうか。それでは、次に立科中学校の進路報告について報告させ

ていただきます。

塩澤教育長  資料に沿って説明。今年度 54 名、全ての生徒の進路が決定しました。

塩澤教育長  次に令和 7 年度保育園・小中学校の学級編成等について報告いたします。

定例教育委員会議事録（R7/3/26）

4

塩澤教育長  資料に沿って説明。小学校は 4 年生のみ 1 学級編成、中学校は 1 年生が 2 学級

      編成、2 年生、3 年年生は 2 学級編成となります。

       保育園は 4 月当初 147 名ですが、途中入園を含めて 161 名を予定しています。

塩澤教育長  次に令和７年度教育委員会教職員異動について報告いたします。

塩澤教育長  資料に沿って説明。

塩澤教育長  報告事項（６）指導主事報告について説明を求める。

中島指導主事  資料に沿って説明

        個人情報が含まれるため、議事の内容については非公開とする。

塩澤教育長  次に諸報告に移ります。

羽場次長   3 月定例議会一般質問通告議員の質問要旨と答弁要旨について、資料に沿って

      説明。

１ 小野沢 常裕 議員：質 問：「蓼科高校生への支援とその他の高校生

                への支援について」

             答弁者 町長、教育長、教育次長

         2 芝間 教男  議員：質 問：「男女共同参画プランを実現していくため

に」

                  答弁者 町長、教育次長

       ３ 秦野 仁美  議員：質 問：「今年度一般質問を振り返り追加質問を」

                  答弁者 教育長、教育次長

       ４ 村田 桂子  議員：質 問：「子育て支援 来年度の施策展開について

問う」

                  答弁者 町長、教育次長

       ５ 宮坂 幸雄  議員：質 問：「令和 7 年度の重点指針と主要施策につい

て」

                   答弁者 町長、教育長

       ６ 村松 浩喜  議員：質 問：「蓼科高校が「中山間地存続特定校」に指定

されるよう取り組むべきだ」

                   答弁者 教育長

塩澤教育長  質問がありましたらお願いします。

塩澤教育長 これで議事を終了します。

羽場次長   それでは慎重審議誠にありがとうございました。以上を持ちまして 3 月の定例

教育委員会を閉じたいと思います。

決定事項   次回 4 月の定例教育委員会を 23 日（水）午後 1 時 30 分～（予定）とする。